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Le Attivazioni  
 
Nel mese di luglio 2015 il numero di attivazioni di nuovi contratti di lavoro è pari a 767.168. 
Di questi 137.826 sono contratti a tempo indeterminato, 534.215 sono contratti a tempo 
determinato, 21.172 sono contratti di apprendistato, 25.111  sono collaborazioni e 48.844 
sono le forme di lavoro classificate nella voce “Altro”1.  La Tabella n. 1 mostra i dati anche 
rispetto a quanto avveniva nello stesso periodo del 2014, nella Tabella n. 2 è riportata 
l’analisi di genere. 
 
 
Tabella n. 1 – Attivazioni di nuovi contratti di lavoro. Luglio 2015 e luglio 2014. Valori 
assoluti e incidenze percentuali. 

TIPO CONTRATTO     Luglio 2015                            Luglio 2014 

Valori assoluti Incidenze %         Valori assoluti Incidenze % 

Tempo indeterminato         137.826  18,0                                    107.643  13,9 

Tempo determinato         534.215  69,6                                    537.451  69,4 

Apprendistato            21.172  2,8                                      26.339  3,4 

Collaborazioni            25.111  3,3                                      51.194  6,6 

Altro            48.844  6,4                                      51.766  6,7 

Totale         767.168  100,0                                    774.393  100,0 
Fonte: MLPS-SISCO  

 
 
Tabella n. 2 – Attivazioni di nuovi contratti di lavoro per genere del lavoratore 
interessato. Luglio 2015 e luglio 2014. Valori assoluti. 

TIPO CONTRATTO 
 Luglio 2015  Luglio 2014 

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne 

Tempo indeterminato         137.826            88.992       48.834          107.643            70.693            36.950  

Tempo determinato         534.215          308.488     225.727          537.451          305.450          232.001  

Apprendistato            21.172            12.052         9.120            26.339            14.961            11.378  

Collaborazioni            25.111               9.551       15.560            51.194            22.093            29.101  

Altro            48.844            27.508       21.336            51.766            28.265            23.501  

Totale         767.168          446.591     320.577          774.393          441.462          332.931  
Fonte: MLPS-SISCO 

 
 
 
Le Trasformazioni 
 
Nel mese di luglio 2015 sono state 27.328 le trasformazioni2 di rapporti di lavoro a tempo 
determinato in rapporti a tempo indeterminato, erano 21.429 nello stesso periodo del 2014.  
 
 
 

                                                        
1 Nella voce “Altro” vengono classificate le seguenti forme di lavoro: contratti di inserimento lavorativo; contratto di agenzia a tempo 

determinato e indeterminato; contratto intermittente a tempo determinato e indeterminato; lavoro autonomo nello spettacolo. 
2 Le trasformazioni estratte dal sistema vengono contabilizzate a parte pertanto non rappresentano un di cui delle attivazioni ma vanno 
aggiunte alle attivazioni a tempo indeterminato. 
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Le Cessazioni 
 
Nel mese di luglio 2015 il numero di cessazioni di rapporti di lavoro è pari a 631.751. Di 
queste, 137.779 fanno riferimento a contratti a tempo indeterminato, 390.141 a tempo 
determinato, 13.387 sono relative a contratti di apprendistato, 48.233 a collaborazioni e 
42.211 a forme di lavoro classificate nella voce “Altro”3. La Tabella n. 3 mostra i dati anche 
rispetto a quanto avveniva nello stesso periodo del 2014, la Tabella n. 4 presenta uno 
spaccato di genere. 
 
Tabella n. 3 – Cessazioni di contratti di lavoro. Luglio 2015 e luglio 2014. Valori 
assoluti e incidenze percentuali. 

TIPO CONTRATTO 
        Luglio 2015                           Luglio 2014 

Valori assoluti Incidenze % Valori assoluti Incidenze % 

Tempo indeterminato         137.779 21,8                                    134.940  21,0 

Tempo determinato         390.141  61,8                                    392.591  61,0 

Apprendistato            13.387  2,1                                      14.884  2,3 

Collaborazioni            48.233  7,6                                      57.499  8,9 

Altro            42.211  6,7                                      44.028  6,8 

Totale         631.751  100,0                                    643.942  100,0 
Fonte: MLPS-SISCO 

 
 
 
Tabella n. 4 – Cessazioni di contratti di lavoro per genere del lavoratore interessato. 
Luglio 2015 e luglio 2014. Valori assoluti.  

TIPO CONTRATTO 
 Luglio 2015 Luglio 2014 

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne 

Tempo indeterminato         137.779            87.938            49.841          134.940            86.479            48.461  

Tempo determinato         390.141          230.482         159.659          392.591          227.677          164.914  

Apprendistato            13.387               7.637              5.750            14.884               8.345               6.539  

Collaborazioni            48.233            18.921            29.312            57.499            22.335            35.164  

Altro            42.211            24.568            17.643            44.028            24.803            19.225  

Totale         631.751          369.546         262.205          643.942          369.639          274.303  
Fonte: MLPS-SISCO 

 

                                                        
3 Nella voce “Altro” vengono classificate le seguenti forme di lavoro: contratti di inserimento lavorativo; contratto di agenzia a tempo 

determinato e indeterminato; contratto intermittente a tempo determinato e indeterminato; lavoro autonomo nello spettacolo. 


